
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                            

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1732  del  11/11/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore CARDINALI FRANCA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CARDINALI FRANCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione Convenzione siglata per l'esecuzione di prestazioni sanitarie tra il Consiglio Regionale del Lazio e il Policlinico
Universitario Campus Bio Medico (D.Lgs. 81/2008).Nomina del Responsabile unico del procedimento. - "COV 20".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 10 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00804 18/11/2020



OGGETTO: Approvazione Convenzione siglata per l’esecuzione di prestazioni sanitarie tra il 

Consiglio Regionale del Lazio e il Policlinico Universitario Campus Bio Medico (D.Lgs. 

81/2008). Nomina del Responsabile unico del procedimento. - “COV 20”. 

 

IL DATORE DI LAVORO 

 

VISTA la Legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1, ed in 

particolare l’art. 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile 

del Consiglio Regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1 del 9 gennaio 2019 

"Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. 

Modifiche al Regolamento di organizzazione"; 

VISTA la determinazione della Segreteria Generale del 22 gennaio 2019, n. 54 

“Istituzione delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca 

determinazione 30 ottobre 2018, n. 777”; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 22 del 31 gennaio 2019 "Ing. 

Vincenzo Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio 

Tecnico, Organismi di controllo e garanzia"; 

CONSIDERATO che il Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di controllo e garanzia, 

Ing. Vincenzo Ialongo, svolge anche “le funzioni di datore di lavoro 

relativamente ad ogni aspetto e adempimento previsto dalla normativa 

vigente in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro” (allegato A bis 

“Competenze della segreteria generale e dei servizi”, punto 4, lettera e) del 

Regolamento di organizzazione); 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022”; 

VISTA la deliberazione consiliare 21 dicembre 2019, n. 14, “Bilancio di 

previsione finanziario 2020-2022”; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 

“Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-

2022. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”; 

Pagina  2 / 10



VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 

“Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-

2022. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in 

capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 

“Bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-

2022. Assegnazione dei capitoli di spesa ai Servizi del Consiglio regionale 

ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29”; 

VISTA         la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 12 giugno 2020, n. 65 

(Adozione del Programma biennale 2020-2021 per l’acquisizione di 

forniture e servizi e del Programma per l’acquisizione di lavori, forniture e 

servizi – Annualità 2020 del Consiglio regionale del Lazio. 

Aggiornamento), con la quale, a seguito dell’emergenza Covid – 19, si è 

aggiornato il Programma biennale 2020-2021 per l’acquisizione di 

forniture e servizi e il Programma per l’acquisizione di lavori, forniture e 

servizi 2020; 

VISTA          la determinazione del Servizio “Amministrativo” n. A00486 del 

19.06.2020 (Variazioni conseguenti la deliberazione dell'Ufficio di 

Presidenza 12 giugno 2020, n. 65. Variazione compensativa fra capitoli di 

spesa iscritti allo stesso Programma 03 ed afferenti il medesimo 

macroaggregato 103 e variazione compensativa fra capitoli di spesa iscritti 

allo stesso Programma 06 ed afferenti il medesimo macroaggregato 202, ai 

sensi dell'art. 51, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118);  

VISTA l’emergenza sanitaria denominata COVID-19 e i Decreti/Ordinanze 

emanati in materia sia dal Governo centrale che dall’Amministrazione 

regionale, in modo particolare il decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri 26 aprile 2020, recante «Disposizioni attuative del decreto-legge 

25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale», 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 108 del 27 aprile 2020, laddove si 

disciplinano le misure per il contrasto ed il contenimento della diffusione 

del virus Covid – 19 negli ambienti di lavoro; 

CONSIDERATO che, come previsto nel Protocollo del 24 aprile 2020 e ribadito nel 

Protocollo del 24 luglio 2020, al fine di tutelare la salute dei lavoratori nei 

luoghi di lavoro si rende necessario dotare gli stessi dei dispositivi di 

protezione individuali, tra cui mascherine chirurgiche, guanti ecc.; 

CONSIDERATA l’evoluzione della diffusione dei contagi sul territorio regionale del virus 

COVID-19 che sta provocando focolai che necessitano della doverosa 

attenzione al fine di contenere al massimo ogni possibile contagio;  

CONSIDERATO altresì che sia a livello nazionale che regionale sono state adottate una serie 

di misure rigorose finalizzate alla limitazione dei contagi e che il Governo 

ha previsto il mantenimento delle disposizioni emergenziali e urgenti 

dirette a contenere la diffusione del virus;  

RITENUTO necessario, in un’ottica di limitazione dei contatti e tenuto conto 

dell’evoluzione del quadro di riferimento della disciplina in materia di 

contenimento e gestione del rischio di diffusione del virus COVID-19, 

Pagina  3 / 10



adeguare le misure precauzionali di prevenzione e protezione, adottate 

dall’Ufficio di presidenza nella seduta del 14 ottobre 2020, limitando lo 

svolgimento di attività in presenza ed evitando situazioni di potenziali 

assembramenti;  

CONSIDERATO che l’obbligo di garantire la sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro 

impone al datore di lavoro di prevenire i rischi sia “endogeni” che 

“esogeni”, fra i quali rientra anche quello di contagio da Covid 19 e che lo 

stesso datore è legittimato ad effettuare, su base volontaria e per il tramite 

del medico competente, test rapidi all’ingresso del luogo di lavoro che 

permettano di evidenziare la presenza di componenti (antigeni) del virus al 

fine di prevenire l’insorgenza di focolai; 

TENUTO CONTO della necessità e dell’urgenza di far eseguire i tamponi naso-faringei ai 

dipendenti e consiglieri regionali con esiti comunicati prima dell’avvio dei 

lavori d’aula che, in attuazione delle misure di prevenzione, sono stati 

trasferiti in Sala degli Etruschi all’uopo attrezzata per consentire lo 

svolgimento del consiglio da remoto e con una ridotta presenza di soggetti 

all’interno della stessa;  

CONSIDERATO   che in data 30 ottobre 2020 è stata sottoscritta tra il Consiglio Regionale 

del Lazio nella persona del Datore di lavoro, Ing. Vincenzo Ialongo e il 

Policlinico Universitario Campus Bio Medico nella persona del Direttore 

generale, Ing. Paolo Sormani, una convenzione (allegata al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale) con la quale il Campus 

Bio Medico si impegna ad erogare, per esigenze urgenti ed indifferibili, 

presso la sede di via della Pisana, ai consiglieri e ai dipendenti del 

Consiglio Regionale del Lazio Tamponi Nasofaringei anti SARSCoV2 

finalizzati a rilevare lo stato di salute in relazione al virus responsabile 

della pandemia COVID-19, con l’invio dei referti entro quattro ore dal 

prelievo; 

TENUTO CONTO che all’art. 2 della convenzione stessa recante “Modalità operative” sono 

fissate le condizioni con le quali tali prestazioni devono essere rese da 

entrambi gli Enti; 

RITENUTO  pertanto di approvare la Convenzione siglata per l’esecuzione di 

prestazioni sanitarie tra il Consiglio Regionale del Lazio e il Policlinico 

Universitario Campus Bio Medico allegata al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO   di nominare Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Franca 

Cardinali; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 e 

successive modificazioni; 

 

 

 

 

 

 

Pagina  4 / 10



 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

 

1. di approvare la convenzione sottoscritta il 30 ottobre 2020 tra il Consiglio Regionale 

del Lazio nella persona del Datore di lavoro, Ing. Vincenzo Ialongo e il Policlinico 

Universitario Campus Bio Medico nella persona del Direttore generale, Ing. Paolo Sormani, 

(allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale) con la quale il 

Campus Bio Medico si impegna ad erogare, per esigenze urgenti ed indifferibili, ai consiglieri 

e ai dipendenti del Consiglio Regionale del Lazio presso la sede di via della Pisana, i tamponi 

nasofaringei anti SARSCoV2 finalizzati a rilevare lo stato di salute in relazione al virus 

responsabile della pandemia COVID-19, con l’invio dei referti entro quattro ore dal prelievo; 

2. che con successivo atto si provvederà all’assunzione dell’impegno di spesa delle 

somme necessarie a garantire l’esecuzione delle prestazioni sanitarie; 

3. di nominare Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Franca Cardinali; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Consiglio Regionale 

del Lazio “AT – Provvedimenti”. 

 

Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  5 / 10



 
 
 
 
 
 

  Scegli la prevenzione 
 
 

 

 

CONVENZIONE 
PER L'ESECUZIONE DI PRESTAZIONI SANITARIE 

 

TRA 

 

Policlinico Universitario Campus Bio-medico, gestione speciale dell’Università 

Campus Bio-Medico di Roma, con sede legale in Via Álvaro del Portillo 21, 00128 – 

Roma, Cod. Fisc. 97087620585, P.IVA 04802051005 nella persona del Direttore 

Generale del Policlinico, Ing. Sormani Paolo, nato a Reggio Nell’Emilia il 22.07.1972, 

in virtù dei poteri conferiti con atto del Notaio A. De Rienzi del 8 maggio 2018 (Rep. 

31.944 – Racc. 15.315) di seguito nominata “CAMPUS BIO-MEDICO” o “Policlinico” 

 

E  

 

Il Consiglio Regionale del Lazio nella persona del Dott. Ing. Vincenzo Ialongo, nato a 

Itri (LT), il 17.01.1961 e domiciliato per la carica presso il Consiglio Regionale del 

Lazio in Via della Pisana n°1301 Roma, nella qualità di Datore di Lavoro del 

Consiglio Regionale del Lazio, giusta Delibera Ufficio di Presidenza n° 22 del 31 

gennaio 2019 

 

di seguito denominate anche congiuntamente, le Parti. 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

ART. 1 Oggetto della convenzione 

Il “CAMPUS BIO-MEDICO” si impegna ad erogare ai Consiglieri e ai dipendenti 

delConsiglio Regionale del LazioTamponi Nasofaringeianti SARSCoV2 finalizzati a 

, 

Pagina  6 / 10



rilevare lo stato di salute in relazione al virus responsabile della pandemia COVID-

19. 

Il servizio è richiesto per esigenze urgenti e indifferibili. 

 

ART. 2 Modalità operativa 

Sarà cura del Consiglio Regionale del Lazio contattare l’Ufficio Check-up del 

“CAMPUS BIO-MEDICO” inviando una email a: v.cremonini@unicampus.it,  

a.persechino@unicampus.it, g.ciccale@unicampsu.it per concordare il giorno e la sede 

di esecuzione del Test. 

Sarà necessario comunicare al Centro Check-up i dati anagrafici (nome, cognome, 

luogo e data di nascita, indirizzo di residenza e domicilio, cellulare ed email) di chi si 

sottoporrà al tampone nasofaringeo, entro il giorno antecedente alla data pianificata, 

per anticipare le pratiche amministrative. 

I tamponi nasofaringei verranno effettuati dal nostro personale presso la sede del 

Consiglio Regionale del Lazio dalle ore 8.00 alle ore 9.30 della data concordata. 

I referti verranno inviati in modalità telematica il giorno stesso dell’esecuzione del 

tampone, entro le ore 13,30. 

In caso di esito “Positivo” il paziente sarà contattato telefonicamente e la struttura 

sanitaria procede con la notifica alla Asl di competenza. 

Il dipendente ha l’obbligo di: 

- contattare immediatamente il proprio Medico di Medicina Generale 

- porsi in isolamento domiciliare 

Su richiesta del Datore di Lavoro, sarà cura del “CAMPUS BIO-MEDICO” 

comunicare l’esito dei test anche al Datore di Lavoro stesso. 

 

ART. 3 Durata della Convenzione 

La presente Convenzione avrà validità a partire dalla data di sottoscrizione e 

scadenza al 31/12/2021 salvo disdetta di una delle parti contraenti, da darsi almeno 

30 giorni prima della scadenza a mezzo lettera raccomandata A/R o PEC.  

Pagina  7 / 10



 
                                                                                              

 

Le Parti hanno facoltà di rinnovare la presente Convenzione tramite comunicazione 

scritta da inviare con almeno 30 giorni dalla scadenza all’altra parte a mezzo lettera 

raccomandata A/R o tramite PEC.  

Nessuna delle parti potrà pretendere indennità di qualsiasi natura per il mancato 

rinnovo della presente Convenzione.  

 

ART. 4 Rapporto economico 

Resta convenuto tra le parti che il costo unitario dei test è fissato come segue: 

 

TIPO ESAME Dove si effettua Chi lo effettua quantità’ 
Tariffa 

Laboratorio 
€ 

Tariffa 
raccolta 

campione 
€ 

Tariffa 
TOTALE 

€ 

Test molecolare: Tampone nasofaringeo 
(PCR real time) per ricerca virus SARS-
CoV-2 

Presso domicilio 
o Sede aziendale  

 
Operatore 
Campus 

1 

 
69,88 - 69,88 

 

 

Il “CAMPUS BIO-MEDICO”emetterà una fattura intestata al Consiglio Regionale del 

Lazio; specificando il numero dei soggetti che hanno beneficiato del servizio e il 

relativo importo globale. La fatturazione avrà cadenza mensile.  

I pagamenti verranno effettuati dal Consiglio Regionale del lazio a 30 gg. data fattura 

sul conto corrente intestato a: Università Campus Bio-Medico di Roma n. 7155X78 

presso la Banca Popolare di Sondrio Agenzia Sede Centrale Codice IBAN: 

IT44B0569603211000007155X78. 

 

ART. 5 Clausola di legalità e trasparenza 

Le Parti si impegnano reciprocamente ad adottare, nell’ambito della rispettiva 

autonomia, tutte le misure idonee ad evitare la commissione di reati/illeciti previsti 

dal D. Lgs. n. 231/2001 e successive modifiche e/o integrazioni. Il Consiglio 

regionale del Lazio dichiara di conoscere ed accettare il contenuto del Codice Etico e 

del Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo adottato dall’Università 

(consultabile sul sito internet dell’Ateneo: www.unicampus.it) per prevenire le 

Pagina  8 / 10



fattispecie connesse alle specifiche aree di rischio e di far rispettare le regole in essi 

contenute, in quanto applicabili, ai propri dipendenti o ai soggetti terzi di cui 

dovesse avvalersi nell’esecuzione dei servizi/ attività previsti dal presente Accordo. 

 

Art. 6 Trattamento dei dati personali 

In conformità a quanto previsto dal Regolamento 2016/679/UE (di seguito anche 

solo “Regolamento UE”), dal d.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 (di seguito anche solo 

“Codice Privacy”), e successive modifiche ed integrazioni, nonché dal d.lgs. n. 101 

del 2018, tutti i dati personali che verranno scambiati fra le Parti saranno trattati, 

rispettivamente da ciascuna delle Parti, per le sole finalità di esecuzione del presente 

accordo ed in modo strumentale all’espletamento dello stesso, nonché per adempiere 

ad eventuali obblighi di legge o di regolamento, della normativa comunitaria e/o 

derivanti da prescrizioni del Garante per la protezione dei dati personali. I dati 

saranno elaborati, con modalità manuali e/o automatizzate, secondo principi di 

liceità e correttezza ed in modo da tutelare la riservatezza e i diritti degli interessati, 

nel rispetto di adeguate misure di sicurezza e di protezione dei dati, anche sensibili o 

idonei a rivelare lo stato di salute, come previsto dal Codice Privacy e dal 

Regolamento UE. In particolare, ciascuna Parte si impegna sin d’ora, nel caso in cui, 

per l’esecuzione del presente accordo, essa sia tenuta a trattare dati personali di terzi 

per conto dell’altra Parte, a farsi designare da quest’ultima, senza alcun onere 

aggiunto per alcuna Parte, quale Responsabile del Trattamento a norma dell’art. 28 

del Regolamento UE, con apposito atto da allegarsi al presente accordo. Allo stesso 

modo, ove dalle dinamiche di esecuzione dell’accordo emergesse una forma di 

contitolarità dei trattamenti di dati personali di terzi da parte di entrambe le Parti, 

queste ultime si impegnano a sottoscrivere, senza alcun onere aggiunto per alcuna 

Parte, un contratto di contitolarità a norma dell’art. 26 del Regolamento UE da 

allegarsi al presente accordo, e a rispettare gli obblighi di informativa verso gli 

interessati. Ciascuna Parte riconosce ed accetta che i dati personali relativi all'altra 

Parte, nonché ́ i dati personali (es. nominativi, indirizzo email aziendale, ecc.) di 

propri dipendenti/collaboratori, coinvolti nelle attività̀ di cui al presente Contratto, 

Pagina  9 / 10



 
                                                                                              

 

saranno trattati dall'altra Parte in qualità di Titolare per finalità ̀ strettamente 

funzionali alla instaurazione e all'esecuzione del Contratto stesso ed in conformità̀ 

con l'informativa resa da ognuna ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 13 del 

GDPR che l'altra Parte si impegna sin da ora a portare a conoscenza dei propri 

dipendenti/collaboratori secondo le proprie procedure interne. 

 

ART. 7 Foro Competenze 

In caso di controversie nell'interpretazione o nell'esecuzione della presente 

convenzione, ove non sia possibile procedere ad una sua definizione in via 

amichevole, le parti eleggono quale foro competente, in via esclusiva, quello di 

Roma.  

 

Letto, confermato e sottoscritto.  

 

 

Roma, 30 ottobre 2020 

 

 

 

POLICLINICO UNIVERSITARIO 

 CAMPUS 

BIO-MEDICO  

 

 

Direttore Generale  

Ing. Paolo Sormani 

 

 

 

Direttore Customer Management e 

Privati 

Dott.ssa Marta Risari 

 

 

 

 
 

Il Datore di Lavoro 

Dott. Ing. Vincenzo Ialongo 

 

Direttore Servizio Tecnico, Organismi di 

Controllo e Garanzia 

 

 

 

 

Pagina  10 / 10


